



Pôst ako duchovná zbraň



Milí farníci.

čitatelia Spravodaja,

delia nás už len týždne od najväčších sviatkov roka: sviatkov postupnej smrti, ale i slávneho víťazného zmŕtvychvstania nášho Pána slávy. Aby sme plnšie prežívali veľkonočnú radosť, pripravujeme sa na ňu pôstnym obdobím, ktoré sa v celej tradícii Cirkvi vyznačuje tromi skutočnosťami: pôstom, modlitbou a almužnou.

Sme svedkami, že v súčasnej dobe sa obmedzovanie jedla vníma ako potreba nášho tela, ktoré má mať zdravie a krásu. Pôst však ako taký je predovšetkým potrebou duše, ktorá potrebuje ešte viac duchovnú krásu a duchovné zdravie. Vďaka dobrovoľnému zrieknutiu sa jedla Boh ťmí naše zlé sklony, dvíha myseľ, udeľuje silu k dobrým návykom a dáva odmenu. Pôst teda predstavuje dôležité asketické cvičenie, duchovnú zbraň na boj proti prípadnému nesprávnemu lipnutiu na sebe samých. (Benedikt XVI., Posolstvo na pôstne obdobie 2009)

Pôst nám zároveň pomáha vžiť sa do situácie našich núdných bratov a sestier. Vďaka zriekaniu sa môžeme pestovať spôsoby milosrdného Samaritána, ktorý sa skláňa a ide pomôcť trpiacemu bratovi. Táto pomoc bola vždy blízka prvotnej Cirkvi: veriaci konali špeciálnu zbierku, ktorou dali chudobným to, čo vďaka pôstu ušetrili. (2 Kor 8-9)

Na záver prajem všetkým čitateľom požehnaný čas pôstneho obdobia, aby sme vďaka autentickému prežívaniu tohto kajúceho obdobia mohli získať skúsenosť Božej moci, ktorá premáha zlobu, zmýva vinu, hriešnikom vracia nevinnosť i radosť zarmúteným; odvracia nenávisť a zjednocuje srdcia.

Mgr. Ján Sitár, kaplán Farnosti Svätej rodiny

HODNOTENIE ČINNOSTI SPOLOČNÉHO DOBRA

Členovia a sympatizanti Spoločného dobra pokračovali vo svojich pravidelných aktivitách aj v roku 2008. Ich ťažisko sa najmä v prvom polroku sústredilo predovšetkým na klubové posedenia pri čaji spojené s prednáškami na aktuálne témy.

Veľmi hodnotná bola najmä februárová prednáška hovorcú Konferencie biskupov Slovenska CSI-Lic. Jozefa Kováčika na tému Mediálna politika cirkvi. Vo fundovanom príhovore oboznámil účastníkov akcie s pozadím fungovania mediálnej komunikácie, s vlastnými vzťahmi, so spracúvaním informácií, niektorými manipulačnými technikami súčasných médií

zasa spojená májová prezentácia L. Trnkovej. Súčasťou prednášky bolo premietanie filmového zosťrihu z nezabudnuteľných stretnutí mládeže celého sveta s najvyššími predstaviteľmi katolíckej cirkvi v Ríme a v Toronte a so spomienkami prednášateľky - priamej účastníčky posledného stretnutia svätého otca Benedikta XVI. s mladými v nemeckom Kolíne na Rýnom.

Viackrát sa z iniciatívy p. farára J. Dúca uskutočnilo tiež stretnutie zástupcov jednotlivých spoločenstiev pôsobiach v našej farnosti. Tí sa vzájomne informovali o hlavnom zameraní svojej činnosti a zhodli sa na koordinova-



a s možnosťami vplyvu na veriacich. Informoval aj o mieste a úlohách cirkevnej pôsobenia v tejto oblasti a pripravovaných podujatiach, ako aj o rozbehu vysielania TV LUX.

Pred obdobím Veľkej noci sa ako veľmi vhodná ukázala byť aj marcová téma prednášky ThLic. L. Cehuľovej s príznačným názvom: Obeta ako súčasť života a pozitívny rozmer utrpenia. Autorka zaujala auditorium kvalifikovaným rozborom ľudskej citlivej témy, ktorá sa dotýka prakticky každého človeka, a poukázala na východiská s pozitívnym vyústením. Živý záujem vzbudilo taktiež aprílové pásmo O troch grošoch o vzťahoch zodpovednosti medzi generáciami spojené s prednáškou Ing. M. Cehuľu na tému Ako sa stať finančne gramotným.

V súvislosti s prípravami na Svetové stretnutie mládeže v Sydney v dňoch 10.-20.7. 2007 bola

nom postupe vo veciach spoločného záujmu. Okrem iného sa napríklad dohodli, že podporia výzvu k veriacim našej farnosti, aby využili možnosť odovzdať 2% podiel zaplatenej dane z príjmu fyzických a právnických osôb za zdaňovacie obdobie roku 2007 na konto Spoločného dobra, ktoré ako jediné z našich spoločenstiev toto právo zo zákona nadobudlo. Výzva sa stretla s pochopením a prostriedky takto získané poskytlo Spoločné dobro na rozvoj celej našej farnosti.

V spolupráci s mladými našej farnosti sa v novembri v rámci Týždňa cirkvi pre mladých uskutočnilo ekumenické stretnutie so zahraničnými študentami na tému Medzináboženský dialóg o situácii v ich krajinách (Poľsko, Maďarsko, Slovinsko, Rumunsko a Čína).

pokračovanie na druhej strane

Dve percentá na rozvoj farnosti

Združenie Spoločné dobro (Salus communis) pri farnosti Svätej rodiny v Petržalke aj tentoraz splnilo podmienky pre zápis do Notárskeho centrálného registra (NCR) určených právnických osôb na prijímanie 2% podielu zaplatenej dane z príjmu fyzických a právnických osôb za zdaňovacie obdobie roku 2008. Pri tejto príležitosti prosíme členov a sympatizantov nášho združenia, aby prispeli na jeho činnosť v nadchádzajúcom období aj touto formou. Boli by sme vďační, keby ste v tomto duchu povzbudili tiež svojich priateľov a známych.

Pripomíname, že v rámci všetkých spoločenstiev, ktoré rozvíjajú aktivity v našej farnosti, došlo k dohode o spoločnom použití takto získaných prostriedkov, teda nielen na potreby Spoločného dobra. Pri tejto príležitosti vyjadrujeme úprimné poďakovanie všetkým tým, ktorí nás podporili v minulom roku. Formuláre pre odvod dvoch percent z dane z príjmu budú k dispozícii vo vnútri kostola na stolíkoch s modlitebnými knižkami alebo v sakristii.

Spoločné dobro

VÝMENNÁ BURZA ODEVOV

Farnosť Svätej rodiny, združenie Spoločné dobro (Salus communis) a Spoločenstvo Kráľovná rodiny organizujú v dňoch - v pondelok až v piatok (30.3.- 3.4.2009) od 16.00 do 18.00 hod v Pastoračnom centre kostola Svätej rodiny v Petržalke zber zachovalého šatstva, ktorý je súčasťou výmennej burzy odevov. Ak chcete bezplatne podarovať veci tým, čo by takúto pomoc uvítali, môžete tak urobiť v uvedenom čase. Podmienkou je, aby darované veci boli čisté, neskrvnané a spĺňali požiadavky hygieny. Žiadať o rešpektovanie tejto prosby, v opačnom prípade nebude môcť donesené veci prijať.

POZVÁNKA

Združenie Spoločné dobro pri farnosti Svätej rodiny pozýva svojich členov a sympatizantov na Valné zhromaždenie, ktoré sa uskutoční v nedeľu

26.4. 2009 o 15,00 hod

v Pastoračnom centre kostola Svätej rodiny v Petržalke Hlavným bodom programu bude voľba orgánov, zhodnotenie doterajšej a plán budúcej činnosti združenia. V závere sa uskutoční agapé spojené s menším posedením.

Zakladajúci členovia združenia Spoločné dobro

Program rokovania Valného zhromaždenia

1. Otvorenie
2. Voľba orgánov VZ a komisií
3. Voľba členov Predstavenstva
4. Voľba členov Dozornej rady
5. Informácia o doterajšej činnosti
6. Plán činnosti na prvý polrok 2009 s výhľadom na druhý polrok
7. Diskusia a schválenie uznesenia
8. Agapé spojené s občerstvením

Krížova cesta



je v našom kostole v piatok a v nedeľu o 17.30 hod. V Mariánskej je krížová cesta Petržalčanov každú nedeľu o 15.00 hod. Autobus odchádza zo zastávky Topoľčianska o 13.45 hod. a spod Nového mosta o 14.00 hod.

Kolkokrát...

*Kolkokrát som na Teba kričala,
Kolkokrát som sa Ti vysmievala,
Kolkokrát som Ti facku dala,
Kto to môže všetko spočítať?*

*Kolkokrát som sa na Teba hnevvala,
Kolkokrát som Tebe nevinnému ublížila,
Kolkokrát som Ťa o živote zaprela?
Nespočetne veľa krát.*

*Kolkokrát som Ti vodu nepodala,
Kolkokrát milé slovo v ústach nemala,
Kolkokrát som Ťa zo srdca vyslnala?
V blízkom som Ťa nikdy nepoznala.*

*Ty, Pane, mi odpúšťaš vieru slabú,
Ty, Pane, mi odpúšťaš lásku málo milujúcu,
Ty, Pane, mi odpúšťaš skutky zlé
A za to Ťa Pane veľmi ďakujem.*

Lucia Trnková

Návrh plánu činnosti združenia Spoločné dobro (SD) na prvý polrok 2009

Termín	Aktivita
január	• Predstavenstvo SD (Plán činnosti 2009) • Vyúčtovanie dotácie MÚ Petržalka na nemčinu pre seniorov
február	• Predstavenstvo SD (príprava Valného zhromaždenia) • Rozbeh jazykových kurzov angličtiny a nemčiny pre seniorov v druhom polroku šk. r. 2008-2009
marec	• Predstavenstvo SD (príprava Valného zhromaždenia) • Príprava Spravodaja 1/2009 • Príprava akcie Burza šatstva • Valné zhromaždenie Spoločného dobra
apríl	• Predstavenstvo SD (príprava akcie) • Burza šatstva • Žiadosť o dotáciu MÚ Petržalka na jazykové vzdelávanie
máj	• Predstavenstvo SD (príprava akcie) • Františkánska spiritualita (prednáška spojená s posedením pri čaji)
jún	• Predstavenstvo SD (plán činnosti na 2. polrok 2009) • Príprava Spravodaja 2/2009



Pozývame Vás na stretnutie novovzniknutého občianskeho združenia Spoločné dobro Kráľovnej rodiny, ktoré sa konajú pravidelne jedenkrát do mesiaca v stredu po prvom pondelku v mesiaci, v kostole Svätej rodiny, po večernej

pokračovanie príspevku z prvej strany:

Hodnotenie činnosti Spoločného dobra v roku 2008

V Pastoračnom centre kostola Svätej rodiny sme z iniciatívy p. farára Dúca spolu s členkami Spoločného dobra kráľovnej rodiny dva razy zorganizovali zber zachovalého šatstva, ktorý bol súčasťou výmennej burzy odevov. Akcia sa stretla s veľkou odozvou. Nerozobraté veci sme po skončení akcie darovali centru Sv. Vincenta na Žabom majeri a sestram Matky Terezy.

Nemožno tiež zabudnúť na jazykové vzdelávanie seniorov. Pokračujeme v ňom už tretí rok. Osobitné poďakovanie treba vyjadriť profesorom Beate Havlíkovej a Eve Májskej. Frekventanti kurzov, ktorí vydržali, štúdium berú veľmi seriózne, mnohým vdýchlo nový zmysel života.

Výučbu angličtiny chápajú ako zmysluplnú činnosť, vďaka ktorej si potvrdzujú, že ani pre seniora nikdy nie je neskoro začať s naberaním nových vedomostí. V novom školskom roku sme začali tiež s kurzom nemeckého jazyka, ktorý vedie PhDr. Viera Szalaiová.

Veľmi pozitívne možno tiež hodnotiť v poradí už druhý ročník hodovej zábavy, ktorý sa konal v závere roka pri príležitosti Sviatku rodiny. Členovia Spoločného dobra si uvedomujú, že vždy sa dá urobiť viac. A určite najviac vtedy, keď sa spoja sily s inými spoločenstvami našej farnosti. Také je ich želanie aj pre nadchádzajúce obdobie.

Ján Puchovský, predseda Spoločného dobra

Pripravujeme

Milí farníci, po dlhšej dobe ponúkame opäť naše nedeľné stretnutie s pozvanými hosťami.

Tento krát medzi nami privítame bratov františkánov. Téma, ako už iste tušíte bude:



Sv. František a františkánska spiritualita

Stretnutie sa uskutoční 3. mája o 15,00 v pastoračnej miestnosti nášho kostola. Srdečne Vás pozývame.

MLÁDEŽNÍCKY ZBOR PRI KOSTOLE SVÄTEJ RODINY



Hrávame na mládežníckych svätých omšiach každú nedeľu o 18:00. Mládežnícke adorácie hrávame každý prvý pondelok v mesiaci po večernej svätej omši o 18:30. Všetkých Vás srdečne pozývame!

Výzva na spoluprácu

Milí naši farníci, ako ste určite postrehli, náš občasník dostal nový šat. Veríme, že vás osloví každé naše ďalšie vydanie, aby sme sa priblížili zasa o krôčik bližšie k vám, ponúkame možnosť prispieť nápadmi, námetmi, alebo vlastnou tvorbou. Ak túto možnosť chcete využiť, môžete svoje príspevky poslať na mailovú adresu, alebo nechať v schránke, ktorá bude umiestnená na viditeľnom mieste kostola. Schránka bude označená logom Spoločného dobra.

Naše spoločenstvo chce byť prvkom, ktorý nás spája a pomáha vytvoriť z nás všetkých naozaj jednu krásnu rodinu, ktorej vzorom je Svätá Rodina. S vašou pomocou, a s vašimi modlitbami sa nám tento zámer určite podarí. O Vašu priazeň sa uchádzame všetci, ktorí sme sa doteraz tento zámer snažili naplňovať.

Spoločné dobro

Pozvánka pre všetky ženy nad 18 rokov

sv. omši cca o 18,45h.

Základným poslaním združenia sú slová Jána Pavla II.: „Človek je osoba a to muž a žena v rovnakej miere.“ (Mulieris dignitatem 6) a odporúčanie II. Vatikánskeho koncilu: „Ženy sú už činné skoro vo všetkých životných odboroch. Je však žiadatelne, aby mohli v plnej miere plniť svoje poslanie v súlade s vlastnými schopnosťami. Všetci nech si dajú záležať, aby sa svojská a potrebná účasť žien na kultúrnom živote uznávala a vzmáhala.“ (Gaudium et spes 60)

Cieľom združenia je pozdvihnúť dôstojnosť ženy a originalitu ženského génia na úrovni štátu, cirkvi a predovšetkým rodiny, pretože „ak ženy znovuoobjavia podstatu svojho povolania, prináša to pokoj a obnovu nielen do rodiny, spoločnosti a cirkvi, ale aj pre celé ľudstvo. A opäť ak sa ženy nedoceňujú a zaznáávajú, rany sveta sa väčšmi jatria.“ (Jo Croissant) Tešíme sa na stretnutie s Vami.

Za členky združenia Ľubomíra Cehuľová.